UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:      /UBND-KT

V/v Tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống rét đậm, rét hại

cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng 12 năm 2020

           Kính gửi:  - Các cơ quan, đơn vị: Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp; Văn hóa & Thông tin; Đài Truyền thanh thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2966/UBND-KTN ngày 16/12/2020 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống rét đậm,

rét hại cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản;

Căn cứ Công văn số 2567/SNN-TT&BVTV ngày 21/12/2020 của Sở nông

nghiệp & PTNT tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn các biện pháp phòng chống rét

cho cây trồng.

Để chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại trong những ngày tới, tiếp tục

triển khai các biện pháp phòng, chống đói, rét trong vụ Đông Xuân 2020-2021,

Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu Trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ

tịch UBND các xã, phường tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung

tại Công văn số 2833/UBND-KT ngày 09/12/2020 của UBND thành phố Lai

Châu về việc Tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống đói, rét cho cây

trồng, vật nuôi, thủy sản vụ Đông xuân năm 2020-2021, đồng thời triển khai ngay

một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế thành phố

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, phường trong việc

triển khai các biện pháp phòng chống đói rét cho cây trồng, vật nuôi, phối hợp

với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố phân công, bố trí công chức, viên

chức bám sát cơ sở để tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn

nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống đói, rét, dịch bệnh cho cây

trồng, vật nuôi, thủy sản, nhất là hướng dẫn, đôn đốc việc bảo vệ đàn gia súc

trong những ngày giá rét, rét đậm, rét hại.

Tham mưu thành lập đoàn công tác của UBND thành phố kiểm tra công

tác phòng chống đói rét cho cây trồng vật nuôi tại các xã, phường.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố

Chỉ đạo cán bộ tăng cường công tác kiểm tra dự tính, dự báo tình hình

sâu, bệnh hại trên cây trồng; phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh, tăng cường giám sát dịch, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi để sớm

phát hiện và khống chế kịp thời (nếu dịch xảy ra).

2

Cử viên chức thường xuyên bám nắm cơ sở để hướng dẫn, đôn đốc nhân

dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống rét cho đàn gia súc.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh thành phố

Phối hợp với cơ quan đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin cập

nhật tình hình thời tiết, diễn biến không khí lạnh, rét đậm, rét hại; tăng cường

tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn kiến thức về các biện pháp phòng chống đói,

rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, động vật thủy sản.

4. UBND các xã, phường

Thường xuyên, cập nhật tình hình thời tiết, diễn biến không khí lạnh, rét

đậm, rét hại; thông tin kịp thời trên hệ thống loa không dây để người dân biết chủ

động phòng tránh, ứng phó.

Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân chủ động chăm

sóc, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm, trong đó tập trung vào hướng dẫn sửa chữa

chuồng trại, chuẩn bị bạt, bao tải, phên… che chắn chuồng trại trong những

ngày mưa, rét; tập trung thu hoạch thủy sản hoặc áp dụng các biện pháp chăm

sóc như: Dâng nước, che chắn mặt ao để giữ cá qua Đông;  hướng dẫn nhân

dân áp dụng các biện pháp chăm sóc, phòng chống rét cho cây trồng theo văn bản

hướng dẫn số 2567/SNN-TT&BVTV ngày 21/12/2020 của Sở Nông nghiệp &

PTNT tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn các biện pháp phòng chống rét cho cây

trồng (Có văn bản phô tô kèm theo).

Tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; giao

trách nhiệm giám sát dịch bệnh và việc thực hiện các biện pháp phòng, chống đói

rét cho cây trồng, vật nuôi cho lãnh đạo và công chức phụ trách đến các tổ dân

phố, bản.

Tiếp tục quán triệt tinh thần, quan điểm “Không thực hiện hỗ trợ thiêṭ haị

(cây trồng, vật nuôi, thủy sản chết do rét, đói, dịch bệnh) đối với những hộ gia

đình không thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngay từ đầu vụ”, để

người dân nắm và chủ động thực hiện tốt các biện pháp phòng chống đói rét,

dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn

và UBND các xã, phường.

Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

thành phố nếu để xảy ra tình trạng cây trồng, vật nuôi, thủy sản chết do đói,

rét, dịch bệnh trên địa bàn do chủ quan, lơ là hoặc chỉ đạo triển khai thực hiện

chưa nghiêm túc, quyết liệt.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ thành phố và các tổ chức Hội, Đoàn thể

 Tiếp tục tăng cường cập nhật tình hình thời tiết, phối hợp với các cơ quan

chuyên môn phổ biến, hướng dẫn người dân triển khai các biện pháp phòng

chống rét cho cây trồng, vật nuôi.

3

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan, Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Sở Nông nghiệp & PTNT;                      (Thay B/c)

 - TT Thành ủy, TT HĐND thành phố;

 - Chủ tịch, PCT UBND thành phố;

 - MTTQ & các tổ chức đoàn thể thành phố; (P/h)

 - Trang TTĐT thành phố;

 - Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Cam

		2020-12-22T16:34:04+0700

		2020-12-23T09:49:40+0700

		2020-12-23T09:49:40+0700

		2020-12-23T09:49:40+0700